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گزارش

کارنامه صادراتی استان در سال 99  
از صادرات 7 هزار تنی مرغ در اوج نیاز تا صادرات 26 هزار تنی هندوانه در اوج خشکسالی  

گزارش

مسعود حمیدی

ــوی، ســال هــای  ــان رضـ ــراس ــزارش خ بــه گـ
95 و 96 با رونــق گرفتن اقتصاد کشور، 
صادرات غیرنفتی نیز رشد خوبی را تجربه 
ــوی نیز از این  کــرد و استان خــراســان رض
وضعیت کشور مستثنا نبود این تحول مثبت 
اقتصادی را می توان در وضعیت صادرات 
به خوبی مشاهده کرد به طوری که در سال 
96 برای اولین بار صــادرات استان از مرز 
دو میلیارد دلار گذشت و این روند در سال 
97 نیز ادامه داشت به  طوری که صادرات 
استان در سال 97 از مرز 2.2 میلیارد دلار 
گذشت اما بعد از خروج آمریکا از برجام و 
ــادرات کشور و استان  اعمال تحریم ها ص
نیز با مشکل  مواجه و در ماه های پایانی 
سال 97 تأثیر تحریم ها در صادرات کشور و 
استان نمایان شد. بی سابقه بودن تحریم ها 
و جنگ اقتصادی آمریکا علیه ایران آمارها و 
گزارش های وضعیت صادرات و محصولات 
صادراتی کشور و حتی واردات کشور توسط 
گمرک کشور انتشار عمومی پیدا نکرد و تنها 
به کلیات صادرات استان ها اشاره می شد 
با این  حال میزان صادرات استان خراسان 
رضــوی در ســال 98 به 1.8 میلیارد دلار 
ــای گمرک کشور،  رسید. بر اساس داده ه
ــادرات استان در سال 99 نیز  وضعیت ص
نسبت به سال 98 بدتر شده و به کمتر از 1.3 

میلیارد دلار رسیده است.
بر اســاس داده هـــای گمرک کشور، حجم 
صادرات استان در سال گذشته از پنج درگاه 
گمرکی حدود یک میلیارد و 230 میلیون 
تومان بوده و حجم وزنی صادرات نیز معادل 
2 میلیون و 537 هزار تن ثبت شده است که 
نسبت به سال 98 از نظر وزنی حدود 800 
هزار تن و از نظر ارزش دلاری حدود 500 

میلیون دلار کاهش را نشان می دهد.

سال 99 و فراز و نشیب صادرات استان	 
جزئیات صادرات 12 ماهه استان در سال 
99 حاکی از آن اســت که از ابتدای سال 
گذشته ارزش دلاری صادرات استان رو به 
افزایش بوده به طوری که در تیرماه به اوج 
ــادرات 146 میلیون دلاری  خود یعنی ص
در یک ماه رسیده است اما بعد از تیرماه این 
اوج به صــادرات 86 میلیون دلاری مرداد 
منجر شد. از نظر ارزش ریالی نیز صادرات 
استان در فصل پاییز به اوج خود رسیده بود 
در حالی که از نظر ارزش دلاری این گونه 
محموله های  وزن  تناژی  نظر  از  امــا  نبود 
صادراتی روندی صعودی در طول 12 ماه 

سال گذشته داشته است.
در تحلیل ایــن وضعیت صــادرات استان و 
کشور یک عامل بسیار مهم  علاوه بر تحریم ها  
که تاثیر گذار بوده، نوسانات قیمت ارز است 
که از ابــتــدای ســال 97 قیمت ارز از دلار 
3500 تومانی به 10 هزار تومان  و سپس به 
20 هزار تومان و درنهایت به 30 هزار تومان 
در پاییز سال گذشته رسید. این نوسانات 
ــرای  ــه مــشــوقــی ب قیمت ارز ضــمــن ایـــن ک
صادرات کالا بوده اما به دلیل سیاست های 
بازگشت ارز بانک مرکزی از یک سو و خرید 
کالا  از سوی دیگر به صورت ریالی در داخل 
ــادرات باعث شده است که  کشور بــرای ص
ارزش دلاری محصول نسبت به سال های 
گذشته کمتر شود که نمونه بارز آن ارزش 
دلاری زعفران است. به همین دلیل است 
که ارزش ریالی کالاهای صادر شده تفاوت 

چندانی با سال های قبل نکرده است.
علاوه بر این، تیر سال گذشته بعد از یک دوره 
آرامش در بازار ارز شاهد رشد قیمت دلار 
بودیم که در پاییز به اوج خود یعنی 30 هزار 

تومان رسیده بود.

چه کالایی به کجا صادر کردیم؟	 
ــادرات اســتــان خــراســان رضــوی  عمده صـ
به کشورهای آسیای مرکزی به خصوص 

افغانستان از طریق گمرک دوغارون است. 
طی سال های اخیر بیش از نیمی از صادرات 
انجام  افغانستان  کشور  مقصد  به  استان 
می شد. سال گذشته حجم صادرات استان 
به کشور افغانستان بیش از 742 میلیون 
دلار و حجم این صادرات از نظر وزنی بیش 
از 1.6 میلیون تن بوده است. یعنی از نظر 
ارزش دلاری بیش از 60 درصــد و از نظر 
وزنی حدود 65 درصد صــادرات استان به 
کشور افغانستان بــوده اســت. عمده ترین 
محموله های صــادراتــی اســتــان بــه کشور 
افغانستان در سال گذشته مربوط به سیب 
تازه بوده که حدود 47 میلیون دلار ارزش 
داشته، فــولاد و مشتقات فلزی آن حدود 
30 میلیون دلار، گوجه فرنگی بیش از 22 
میلیون دلار، زعــفــران و سیب زمینی هر 
کــدام 19 میلیون و گوشت مرغ  و خروس 
محلی کشتار نشده حدود 11 میلیون دلار 

بوده است.
حجم صادرات استان به کشور ازبکستان در 
سال گذشته بیش از 90 میلیون دلار بوده 
که این کشور را در رتبه دوم مقصد صادراتی 
استان قرار داده و عمده صادرات استان به 
این کشور سیب زمینی، فولاد و مشتقات آن 
و خرما بوده است. کشور عراق با حدود 76 
میلیون دلار در رتبه بعدی مقصد صادراتی 
استان و کشور ترکمنستان با حــدود 60 
میلیون دلار در رتبه بعدی قرار گرفته است.

زعفران با صــادرات 168 میلیون دلار در 
صدر کالاهای صادراتی استان قرار گرفته 
ــولاد و مشتقات آن در سال  ــادرات ف و صـ
گذشته حدود 100 میلیون دلار بوده است. 
حجم صــادرات پسته از استان 60 میلیون 
ــوده و   ــازه 50 میلیون ب و صـــادرات سیب ت
صادرات سیب زمینی، رب گوجه فرنگی و 
کف پوش ها در رده هــای بعدی محصولات 
صادراتی استان در سال گذشته بوده است. 
نکته قابل تامل آن که بالاترین حجم صادرات 
زعفران استان به ارزش 44 میلیون دلار به 

کنگ  هنگ  مقصد 
بوده است.

ــنـــد نــکــتــه  امـــــا چـ
ــاره مـــیـــزان و  ــ ــ درب
ــولات  ــص ــح نــــوع م
صادراتی استان در 
قابل  گذشته  سال 

توجه است.

صادرات 26 	 
هزار تن هندوانه 

در سال خشک!
ابــتــدا ایــن کــه سال 
گــذشــتــه بـــه دلــیــل 
کــــاهــــش حـــــدود 
درصــــــــدی   60

ــورد  ــان تــامــیــن آب م ــت بــارنــدگــی هــا در اس
ــوار بود و حتی  نیاز بخش های مختلف دش
سخن از جیره بندی آب در مشهد و برخی 
چنین  در  ــد  آم مــیــان  بــه  نیز  شهرستان ها 
شرایطی میزان صــادرات محصول آب بری 
مانند هندوانه بیش از 5 میلیون دلار بوده 
ــت. یعنی در ســال گذشته به رغــم تمام  اس
مشکلات کم آبی استان بیش از 26 هزار 
تن هندوانه به قیمت هر کیلو 2700 تومان 
و عمدتا به مقصد کشور افغانستان از استان 
صــادر شــده در حالی که کل صــادرات این 
محصول در سال 97 حدود یک میلیون دلار و 
حدود 8 هزار تن بوده است. نکته قابل تامل تر 
آن که صادرات این محصول به خارج از کشور 
در حالی با قیمت 2700 تومان انجام شده 
که هندوانه سال گذشته در بازار مشهد هیچ 

وقت کمتر از این قیمت نبوده است.

صادرات مرغ در اوج صف های مرغ 	 
تیرماه

نکته دوم صادرات گوشت »مرغ وخروس از 
نوع خانگی بریده نشده به صورت قطعات، 
یخ زده« است که در سال گذشته تنها در 
یک محموله در تیرماه به ارزش حدود 5.2 

هرچند تحریم ها و کرونا بیشترین تأثیر را در کاهش صادرات استان در سال گذشته 
داشته اند اما صادرات کالاهای اساسی مانند گوشت مرغ در سالی که شاهد صف های 
بی پایان مــردم برای خرید ایــن محصول بودیم و صــادرات 26 هزار تنــی هندوانه در 
خشــک ترین ســال 50 ســال اخیر آن هم ارزان تر از قیمــت داخلی حکایــت از ضعف 

نظارت ها و باری به هر جهت بودن صادرات دارد.

میلیون دلار و ارزش ریالی حدود 86 میلیارد 
تومان و در حجم 2362 تن انجام شده که با 
توجه به بحران مرغ در تابستان سال گذشته 
که منجر به صف های طولانی خرید مرغ 
در استان و کشور به دلیل کمبود شده بود 

عجیب است.
نوسانات قیمت مرغ به دلیل کمبود نهاده 
ــزی از خــرداد  در بــازار و کاهش جوجه ری
سال گذشته وضعیت بازار مرغ را در استان 
و کشور به گونه ای رقم زد که هر روز شاهد 
صف های طولانی شهروندان بــرای خرید 

مرغ در مشهد و دیگر شهرها بودیم.
اما آمار گمرک حاکی از آن است که در طول 
7174 تن گوشت  ســال گذشته بیش از 
مرغ به صورت منجمد یا قطعه بندی شده از 
گمرکات استان صادر شده مقصد عمده این 
صادرات کشور افغانستان بوده است ارزش 
دلاری این صادرات بیش از 13.8 میلیون 
دلار و ارزش ریالی این صادرات حدود 227 
میلیارد تومان بوده است. نکته قابل تامل 
آن که بعد از به اوج رسیدن بحران مرغ در 
کشور ستاد تنظیم بازار کشور صادرات مرغ 
را از ابتدای آبان تا اطلاع ثانوی ممنوع اعلام 
کرد  اما در همین ماه نیز شاهد صادرات سه 
محموله 13 تنی مرغ به مقصد عراق، 16 
تنی به مقصد تاجیکستان و 17 تنی به مقصد 
افغانستان از طریق گمرکات استان بودیم 
البته این صادرات تنها به گمرکات استان 
محدود نبوده است و از اصفهان، بندر شهید 
رجایی و غرب کشور هم شاهد صادرات مرغ 

در آبان ماه بودیم.

صادرات کف پوش یک سوم سال 97	 
نکته سوم این که چند سال اخیر صادرات  
کف پوش های مصنوعی یکی از مزیت های 
اســتــان بـــوده بــه طـــوری کــه صـــادرات این 
محصول در سال 97 بیش از 92 میلیون 
ــزوده خوبی را عاید  دلار بــوده که ارزش اف
تولید کنندگان استان می کرد اما در سال 
99 صادرات کف پوش ها از گمرکات استان 

یک سوم و به 30 میلیون دلار رسیده است.
نکته چهارم این که استان خراسان رضوی 
یکی از قطب های تولیدات فلزی در کشور 
ــادرات تولیدات فـــولادی و زیر  اســت و صـ
شاخه های آن سهم مهمی از صــادرات این 
استان را در اختیار دارنــد به طــوری که در 
ــادرات این محصولات  سال 97 میزان ص
بیش از 140 میلیون دلار بوده اما در سال 
99 صادرات محصولات فولادی استان به 

حدود 100 میلیون دلار رسیده است.

چرایی صادرات سیب تازه و کاهش 	 
صادرات فلزات

رئیس کمیسیون تجارت اتاق مشهد و عضو 
هیئت مدیره اتحادیه صادر کنندگان استان 
در تحلیل صــادرات سال گذشته استان به 
خراسان رضوی می گوید: کشور ما و استان 
خراسان رضوی مزیت های صادراتی ندارد 
و تنها در چند محور آن هم به دلیل ارزان تر 
بــودن کالاها نسبت به سطح جهانی است 
که ما صادرات انجام می دهیم. ابتدا حوزه 
تولیدات کــشــاورزی اســت که قیمت آن ها 

نسبت به نرخ های جهانی کمتر است  )سیب 
ــات، زعــفــران و دیگر میوه  تـــازه، صیفی ج
جات جزو محصولات مهم صادراتی استان 
هستند( تولیدات معدنی نیز به دلیل منابعی 
که در اختیار داریم و دسته سوم محصولات 
وابسته به صنایع نفتی است که تمام این 
ــرژی که  محصولات به دلیل یارانه های ان
استفاده می کنند ارزان تولید می شوند وگرنه 
نرخ تجارت و حمل و نقل کامیون ها در ایران 
چند برابر نرخ کشورهای دیگر است که دلیل 

آن  قیمت کامیون ها در داخل کشور است.
محمدحسین روشنک می گوید: در حوزه 
فلزات و فولاد استان سال های گذشته به 
دلیل جهش نرخ ارز از یک سو و نبود تعهد 
ارزی  از سوی دیگر صــادرات بالایی انجام 
ــال گذشته بــه دلیل سخت  ــا س می شد ام
گیری های انجام شده برای بازگشت ارز از 
یک سو و افزایش قیمت این محصولات در 
داخــل کشور از سوی دیگر  شاهد کاهش 
صادرات آن بودیم اما نکته مهمی که باید به 
آن توجه داشته باشیم این است که  بخشی 
از صادرات ثبت شده استان و کشور به این 
دلیل انجام می شود که بتوانیم در قبال آن 

کالای مورد نیاز کشور را وارد کنیم.

صادرات هایی برای واردات	 
وی ادامــه می دهد: مثلا در حــوزه زعفران 
که بیشترین صادرات به کشور هنگ کنگ 
صورت گرفته بیشتر به این دلیل بوده  است 
که کالای مورد نیاز وارد شود وگرنه هنگ 
کنگ مقصد اصلی صادرات زعفران استان 
زعفران  از  بخشی  دیگر  سویی  از  نیست. 
استان به صورت قاچاق به افغانستان می رود 
و از آن جا صادر می شود زیرا از مرز افغانستان 
شتر هم قاچاق می شود چه برسد به کالای 
کم حجمی مانند زعفران. زعفران هایی که 
اظهار شده اند هم به این دلیل بوده که هدف 
واردات کالای مورد نیاز بوده است که در 

قبال آن صادرات انجام می شد.
رئیس کمیسیون تجارت اتاق مشهد تاکید 
می کند: مثلا در حوزه سیب تازه که بیشترین 
صادرات استان بوده و به مقصد افغانستان 
ــع مقصد ایــن  ــت، در واقـ ــام شـــده اسـ ــج ان
محموله ها پاکستان بوده و با هدف واردات 
موز انجام می شده که صادر کننده سیب تازه 

و وارد کننده موز یک شخص است.

باز هم کارت های اجاره ای	 
روشنک می گوید: چند روز است پیگیر آن 
هستیم که ببینیم چه کسانی مرغ و خروس 
زنده صادر کرده اند، به نظر می رسد این ها 
مرغ کشتار شده هستند که در قالب تعرفه 
مرغ و خروس زنده ثبت شده اند. بسیاری از 
این صادرات ها به وسیله کارت های اجاره ای 
انجام می شود. یعنی ما به عنوان اتحادیه 
صــادر کنندگان و کمیسیون تجارت اتاق 
بازرگانی نمی دانیم چه کسانی این کالاها 
را صادر کرده اند و کسی بابت اهلیت صادر 

کننده از اتاق بازرگانی استعلام نمی کند.

نمی دانیم چه کسی صادر کرده	 
بازرگانی  ــاق  ات تجارت  کمیسیون  متولی 

استان تاکید می کند: چرا گمرک از ما به 
کــارت  صادرکنندگان  و  متولیان  عــنــوان 
بازرگانی استعلام نمی کند که فردی با این 
کارت بازرگانی قصد صادرات کالا به ارزش 
چندین میلیون دلار را دارد تا ما بگوییم آیا 
این فرد اهلیت دارد یا خیر؟ آیا ارز را بازمی 
گرداند یا خیر؟ متاسفانه یکی از اختلاف 
نظر های ما با گمرک در همین موضوع است، 
مگر می شود فردی کالایی صادر کند و گمرک 
نداند چه کسی بوده است؟ اتاق بازرگانی 
تنها صادر کننده کارت های بازرگانی است 
اما  نظارت بر صادرات و کاربری کارت ها در 
اختیار اتاق بازرگانی نیست، بعد از این که 
تخلف صورت گرفت و کسی که اصلا صادر 
کننده نبود چندین میلیون دلار را به خزانه 
باز نگرداند اعــلام می کنند اتــاق بازرگانی 
مسئول است  چون کارت بازرگانی را صادر 
کرده است اما نمی گویند چه کسی باید بر 
کاربری کارت های بازرگانی و اهلیت صادر 

کنندگان نظارت کند.

توضیحات مدیران سازمان صمت 	 
سرپرست سازمان صمت استان در گفت 
وگو با خراسان رضوی درباره علت کاهش 
ــواع کف پوش ها و محصولات  صـــادرات ان
ــولادی اظــهــار مــی کــنــد: کــاهــش میزان  فـ
صادرات کف پوش ها باید به صورت دقیق 
بررسی شــود امــا بــرآورد ایــن اســت که این 
کاهش ناشی از دستورالعملی است که در 
دو سال اخیر صادر و  تایید سهمیه های مواد 
اولیه پتروشیمی کارخانه های تولیدی کف 
پوش در استان با دشواری روبه رو شد علاوه 
بر ایــن، طی دو ســال اخیر به دلیل شیوع 
ویــروس کرونا تبادلات مرزی با  مشکلات 
عــدیــده ای  مواجه شد و طبیعی اســت که 

صادرات کاهش یابد.
ــولاد و  ــادرات فـ ــ ــی کــاهــش ص ــزای ــواد خ جـ
ــولادی استان در سال گذشته  تولیدات ف
را نیز مثبت ارزیــابــی می کند و می گوید: 
این که میزان صــادرات فولاد در سال 99 
کاهش داشته بیانگر این موضوع است که 
ــادرات فــولاد خام مانند  ما توانسته ایم ص
گندله و کنسانتره را کاهش دهیم و زنجیره 

تولیدات فولادی در حال تکمیل است.
ــد: بــخــش عــمــده صـــادرات  ــزای ــی اف وی م
فولاد استان در سال 97 مربوط به گندله 
و کنسانتره بــوده است که سال گذشته با 
ــواد اولیه  ــورت گرفت م تمهیداتی کــه ص
فولادی استان به زنجیره های داخلی صنایع 
فولاد کشور عرضه شد تا جلوی خام فروشی 

گرفته شود.
سازمان  بازرگانی  معاون  مقدم،  غفوری 
صمت استان در این باره به خراسان رضوی 
می گوید: در اجرای ماده 62 قانون اجرایی 
گمرک کمیته ای در مرکز تشکیل و ارزش 
گمرکی کــالا تعیین می شود و ایــن ارزش 
در طول سال یک یا دو بار تغییر  می یابد در 
حالی که ممکن است قیمت یک محصول 
در داخل کشور چندین بار تغییر کند این 
ارزش گذاری بیشتر برای اجرای تعهدات 
ارزی انجام می شود و ممکن است با قیمت 

داخلی کالا متفاوت باشد.

وی درباره صادرات گوشت مرغ و خروس در 
طول سال گذشته به خصوص محموله 5.2 
میلیون دلاری تیرماه در شرایطی که استان و 
کشور با کمبود عرضه مرغ مواجه بوده است، 
ضمن تایید این حجم از صادرات می گوید: 
محموله های صادر شده به نظر گوشت مرغ 
منجمد باشد که در آن برهه هیچ ممنوعیتی 
نبوده است و مرجع تشخیص بــرای اجازه 
صــادرات و ممنوعیت آن در اختیار وزارت 

جهاد کشاورزی و تنظیم بازار کشور است.
ناظر گمرکات استان نیز درباره محموله مرغ 
صادر شده در تیر سال گذشته خاطر نشان 
ــادرات این محموله به صورت  می کند: ص

گوشت مرغ منجمد انجام شده است.

سیب تازه به ازای موز	 
امید جهان خواه درباره صادرات هندوانه و 
سیب تازه از استان و مشخص نبودن صادر 
کنندگان این محصولات می گوید: بر اساس 
قانون، هر کسی که کارت بازرگانی داشته 
ــادرات انجام دهــد. این  باشد می تواند ص
ــت یــا خیر  کــه بگوییم کــارت اجـــاره ای اس
مستلزم آن است که گمرک به نام دارنــده 
کارت بازرگانی شناسه و رمز صــادر  کند و 
فرد می تواند صادرات انجام دهد. مثلا در 
موضوع سیب تازه طبق بند 5 ذیل فصل 8 
قانون  تجارت کشور؛ صادرکنندگان به ازای 
هر 1.5 کیلو صادرات سیب تازه می توانند 
یک کیلوگرم »موز« وارد کنند و تعرفه آن هم 
5 درصدی سود بازرگانی است. از طرفی 
ثبت سفارش واردات موز »به شرطی« انجام 
می شود که متقاضی، صادرات سیب انجام 

داده باشد.

دفاع از عملکرد گمرک	 
وی دربــاره اهلیت صادر کننده و بازگشت 
ارز اظهار می کند: بعد از این که موضوع 
کارت های اجاره ای و بازگشت ارز در کشور 
ــود آمــد در گمرک خــراســان رضوی  به وج
هر 15 روز یک بار فهرست صادر کننده ها 
و صادر کنندگان و کسانی را که صادرات 
آن ها با جهش روبه رو بوده  است در اختیار 
کمیته پایش سازمان صمت قرار می دهیم 
که تصمیم گیری شود آیا فرد ارز حاصل از 
صادرات را بازگردانده است یا خیر یا بحث 
ابطال کارت ها هم از طریق خود سازمان 
صمت انجام می شود. هیچ جای قانون هم 
برای گمرک تکلیف مشخص نکرده است که  
زمانی که فردی می خواهد کالایی را صادر 
می کند  تکمیل  گمرکی  اظهارنامه  و  کند 
گمرک از اتاق بازرگانی یا صادرکننده کارت 

بازرگانی استعلام کند.
ناظر گمرکات استان تاکید می کند: قانون 
گـــذار بـــرای گــمــرک تکلیف تعیین کــرده 
است که هرکسی دارای کــارت بازرگانی 
اســت می تواند صـــادرات انجام دهــد و ما 
اگــر بخواهیم جلوی صـــادرات یک فــرد را 
بگیریم بدون شک فرد شکایت خواهد کرد 
و گمرک باید پاسخ گو باشد که بر اساس 
چه ادله قانونی جلوی صادرات کسی را  که 
دارای کارت بازرگانی است گرفته است. 
این اتاق بازرگانی و وزارت صمت هستند 
که باید پاسخ گو باشند چگونه برای فردی 
که صلاحیت نــدارد کارت بازرگانی صادر 

کرده اند.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان  اما 
معتقد است صــادرات انجام  شده متعلق به 
استان خراسان رضوی نیست. محمدرضا 
اورانی در گفت وگو با خراسان رضوی اظهار 
می کند: مشکلی  که ما در گمرک داریم این 
ــادرات کالا از گمرکات  است که »مبدأ« ص
استان مشخص نیست. سال گذشته سطح زیر 
کشت هندوانه و خربزه در استان کاهش یافته 
و کشت علوفه جایگزین آن شده بود بنابراین 
شده  ــادر  ص هندوانه های  گفت  نمی توان 

متعلق به کشاورزان خراسان رضوی است.
وی می گوید: در موضوع صــادرات سیب 
تازه به نظر می رسد بیشتر صــادرات انجام 
 شده متعلق به کشاورزان استان های غربی 
کشور است زیرا قیمت این محصول در این 
استان ها در فصل برداشت ارزان و صادرات 
آن به صرفه تر است. درباره مرغ نیز مشکل 
این است که مبدأ کالای صادراتی مشخص 
نیست و اگر هم صادراتی انجام  شده مربوط 
به ماه هایی است که صادرات آزاد بوده است.

چند روز است پیگیر آن 
هستیم که ببینیم چه کسانی 
مرغ و خروس زنده صادر 
کرده اند، به نظر می رسد 
این ها مرغ کشتار شده 
هستند که در قالب تعرفه مرغ 
و خروس زنده ثبت شده اند. 
بسیاری از این صادرات ها به 
وسیله کارت های اجاره ای 
انجام می شود


